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1 Úvod

Fakt, že existují SOS dětské vesničky, je poměrně známý, hlavně mezi poskytovateli

pěstounských služeb. Ale v povědomí lidí chybí znalost o tom, jak tyto organizace

fungují a jaké všechny možnosti a služby nabízejí. V českém prostředí na poli

vědeckého bádání je život v SOS dětských vesničkách zmapován jen minimálně a také

převážně v oblasti absolventských prací pedagogického vzdělání. Přitom téma rodiny, je

jedním z hlavních témat sociologického bádání. (Možný 1999, s. 122-125) A SOS

dětské vesničky jsou jedním z místem, kde dochází k uskutečňování náhradní rodinné

péče, tedy takové, kterou nemohou pro dítě vykonávat zákonní zástupci.

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila téma fungování SOS dětské vesničky v

Karlových Varech. Mým užším záměrem práce bylo zjistit, jak jsou děti ve vesničce

vychovávány a jakým způsobem probíhá jejich disciplinace. Výzkum byl pojat jako

případová studie sociálních skupin (Hendl 2005, s.105) a byl proveden pomocí polo-

strukturovaného rozhovoru s regionální ředitelkou Mgr. Dagmar Roučkovou. Tento

rozhovor mi pomohl plně pochopit fungování SOS dětské vesničky.

SOS dětské vesničky v České Republice si kladou ušlechtilé cíle. Chtějí, aby děti

vyrůstaly v bezpečném, láskyplném a rodinném prostředí. Pomocí mého výzkumu jsem

se snažila nahlédnout do toho, zda se jim tyto cíle daří plnit v SOS dětské vesničce

v Karlových Varech.

Má práce začíná teoretickou částí, v rámci které se snažím obsáhnout veškeré

informace, kterou jsou nezbytné k pochopení vědeckého bádání. Práce pokračuje

metodologickou částí, kde popisuji zvolenou metodu, výběr respondentky, metody

analýzy a v neposlední řadě také etické aspekty a možná omezení studie. V následné

kapitole prezentují výzkumná zjištění, která jsou poté shrnuta v závěru práce.
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2 Teoretický kontext

2.1 Význam rodiny ve výchově dítěte

Obecná definice pojmu rodina je jak v individuální, tak ve vědecké sféře poměrně

složité. Neexistuje jednotná definice, která by byla obecně platná. Podoba rodiny závisí

na daném místě a čase. Obecně je rodina považována za základní jednotku sociální

organizace. „Prakticky neexistuje žádný typ společnosti, který by se neopíral o rodinu

jako o svůj základní článek.“ (Možný 1999, s. 9) Tento sociální útvar tvoří minimálně 3

osoby, z nichž část je spojena sociálním vztahem rodič-dítě, který nabude pokrevním

nebo adoptivním aktem a druhá část je spojena vztahem matka-otec. (Geist 1992, s.

344) Rodiče mohou žít ve svazku manželském, ale v dnešní době se množí případy, kdy

rodiče manželi nejsou, případně se jimi stanou až v průběhu společného rodinného

života. Členové rodiny žijí většinou ve stejné domácnosti, plní určité sociální role a

spolupracují na základě společensky určených, uznaných a zakotvených pozic. (Koťa,

Trpišovská, Vacínová 2013, s. 70)

Při pluralitě podob rodin v dnešní době, sociální badatelé rozlišují různé typy rodin.

Rodina úplná je taková, kterou tvoří otec, matka a minimálně jedno dítě. Taková rodina

je též označovaná jako nukleární, či jaderná. Vládne obecná představa, že rodina má

vypadat a ve většině případů vypadá právě takto, ale v dnešní době se jedná pouze o

jednu pětinu domácností, které můžeme označit za úplnou nukleární rodinu (Možný

1999, s. 74). Pokud v rodině chybí otec nebo matka je rodina považována za neúplnou.

V případě, že naopak je rodina tvořena více členy, spojeny buď pokrevním, či

příbuzenským svazkem, jedná se o rodinu rozšířeného typu. (Geist 1992, s. 345)

Dle počtu rodičů v jedné rodině můžeme rozlišit rodinu monogamní, která se z pravidla

shoduje s nukleárním typem rodiny. V opačném případě se jedná o rodinu polygamní,

tedy takovou, kde je pouze jeden z rodičů společný všem dětem. Polygamní rodina

může mít podobu polygynické rodiny, kde je dětem společný otec nebo rodina

polyandrická, kde je dětem společná matka. Zároveň se také může jednat o soubor

vzájemně propojených nukleárních rodin. Takové rodiny jsou v dnešní době a v naší

společnosti méně rozšířené. Stále častěji se objevuje rodina rekonstituovaná, jinak

řečeno smíšená nebo nevlastní. Tedy takový typ rodiny, který vznikne po zániku
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předchozího vztahu buď u jednoho, nebo u obou rodičů. Rodinu pak tvoří děti, které se

narodily v předchozích vztazích mající jednoho „nového“ rodiče a následně mohou mít

noví partneři své společné děti. (Geist 1992, s. 346)

Aby rodina mohla být označena za rodinu plně fungující, měla by zajistit základní

funkce rodiny, za které se obecně považují následující:

1. Biologická, nebo též reprodukční funkce, která zajišťuje plození potomků

pomocí společensky uznanou podobou sexuálního soužití.

2. Emocionální funkce by měla zajišťovat uspokojení v rámci citové stability.

Každý jedinec má potřebu citových vazeb, zároveň v rámci rodiny jsou to první

citové vazby za jedincův život, současně tyto vazby trvají po celý život.

3. S předchozím bodem je úzce spjata také domestikační funkce. Rodina

poskytuje domov, tedy místo, kde vládne pocit stabilního a chráněného prostředí

(Možný 1999, s. 9).

4. Ekonomická funkce by měla zaručovat uspokojení materiálních potřeb členů

rodiny.

5. Za poslední základní, ale rozhodně ne méněcennou se považuje výchovná

funkce. Ta se zaměřuje na rozvoj členů rodiny pomocí socializačních procesů,

čímž by měl jedinec být schopen chápat společenské vztahy a procesy dané

společnosti a dané doby.

(Koťa, Trpišovská, Vacínová 2013, s. 70-71)

Pokud rodina tyto funkce neplní, je označována za dysfunkční. Může se stát místem, kde

na jedince, ať už se jedná o dítě, či rodiče, působí stres. I přesto, že rodina plní veškeré

základní funkce, mohou se v rodině vyskytnout různé patologické jevy, čímž se rodina

může též považovat za dysfunkční. Jedná se především o alkoholismus, drogy,

kriminalita, domácí násilí, duševní nemoci. Zároveň se může jednat o jevy, které se

nezdají být tolik závažnými, ale mohou vytvářet reálné problémy, se kterými se rodina

nebo jednotliví členové nemusí vyrovnat. Původců problémů může být celá řada.

Jedním z nich může být nechtěné těhotenství nebo též nepřipravenost páru být rodičem.

Dítě pak může být vnímáno jako překážka v rámci individuálních drah partnerů. Často

se pak stává, že dítě vyrůstá v nestabilním prostředí, bez jistoty a s malými citovými

vazbami. Dalším problémem může být snížená schopnost se vyrovnávat s životními
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nároky, překážkami a problémy. V takové rodině působí stres většinou na všechny

členy, čímž se opět snižuje schopnost postavit se životním otázkám. Na opačném pólu

zdá se být rodina, která je velice ambiciózní. Oba rodiče bývají z pravidla časově

vytížení a zdá se, že dítě má ideální podmínky k rozvoji. Není výjimkou, že rodiče své

ambice přenášejí na své potomky a kladou na ně velké nároky. Takovým dětem

většinou chybí porozumění, soucit a pocit jistoty. Jiným problémem může být rozdílná

výchova rodičů, kdy se rodiče neshodnou na prioritách a postupech při výchově. Jeden

z rodičů bývá více autoritářský, čímž dochází k oblíbenosti a k náklonnosti k jednomu

z rodičů. Dítě je těmito pocity frustrováno. Existuje ještě mnoho příčin problémů

v rodinách. Vlivem těchto příčin může docházet k oslabení vzájemných kontaktů nebo

také ke konfliktům uvnitř rodiny. Dochází ke kritickým situacím, a pokud rodina

efektivně problémy neřeší, může dojít k jejímu rozpadu. (Koťa, Trpišovská, Vacínová

2013, s. 71-76)

„Rodina odedávna a především existuje proto, aby lidé mohli náležitě pečovat o své

děti.“ (Matoušek 2003, s. 8) Vztahy ve skupině mají charakter intimity, pospolitosti a

skupina se sama reprodukuje. (Geist 1992, s. 344) Ačkoliv určitým způsobem můžeme

rodinu vymezit a definovat její základní principy, její podoba a chápání se v průběhu


[…]


v sedmnácti letech.. Tedˇjsme řešili, že už třikrát nám utekl klučina, vždycky jsme mu to

vysvětlili, proč je to nebezpečných a že to nemá dělat a hotovo prostě.“ (Roučková, D.)

Při dalším otázce, zda se vyskytuje více kázeňských problémů, vycházela z odpověď

z předpokladu, že v areálu vesničky se nachází poměrně velký počet dětí, které jsou

v pubertálním věku, který je snad u každého dítěte problematický.

„Vloni jsme tu měli i ve Sluníčku samé huberťáky a oni se tu mlátili, dělali nepořádek,

kouřili, dělali rachot, po střechách nám lezli, bunkr si vyrobili, takže samozřejmě zlobí

a dělají rachot.. Dokonce holky se nám popraly, kvůli klukovi samozřejmě (smích) a

některé děti skončí i tady u mě v kanceláři a řeší se to hlavně domluvou, protože já tady

působím jako vyšší autorita. Jde o to, že děti ze Sluníčka se baví hodně s dětmi

z Přístavu, které dobře vesničku znají a vymýšlejí pak ty lotroviny pohromadě.“

(Roučková, D.)

Přesto všechno je dětem důvěřováno a starší děti mohou sami opustit vesničku po

domluvě a určení pravidel. Pokud dítě pravidla poruší a dostane se do problémové

situace, kdy ho může do vesničky dopravit i městská nebo státní policie, vždy se o této

skutečnosti musí být informován OSPOD a rodiče dítěte a to v případě obou programů

působících v SOS dětské vesničce.
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Pokud se jedná o problémové vztahy přímo ve vesničce, již v minulosti se stalo, že zde

pobývaly děti, které například hodně utíkaly a byly psychicky narušení. V takových

případech je SOS dětská vesnička ustanovena jako nevhodná a dítě je umístěno do

jiného zařízení. Děti ve vesničce pravidelně promlouvají se sociálními pracovnicemi,

kterým dle regionální ředitelky důvěřují, a případně neshody a problémy jsou ihned

řešeny.

Dětem v SOS dětské vesničce se snaží být dáno přirozené prostředí rodiny. Snaží se být

vedeny a motivovány do dalšího života a s dětmi se aktivně na tom pracuje. Výchova je

stanovena tak, jak se předpokládá, že by správná výchova vypadat měla. V případě

pěstounských rodin je výchova a disciplinace téměř úplně ponechána v rukou pěstounů.

V rámci dětí z SOS Sluníčka, se pečovatelky musí řídit přísnými pravidly stanoveny

sociálně-právní ochranou dítěte. Je velmi důležité si uvědomit, že tyto děti prošly

emocionální újmou a proto možná je zde výchova a následné směřování dítěte o něco

složitější a problematičtější. Téměř všechny děti využívají psychologickou pomoc

odborníků a samotné pečovatelky i pěstouni se musí neustále vzdělávat. Vše se

uskutečňuje proto, aby to bylo v nejlepším zájmu těchto dětí.
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5 Závěr

V rámci mého výzkumu se mi podařilo popsat diagram instituce SOS dětské vesničky

v Karlových Varech. Její denní fungování a povahy úkolů se odvíjí dle toho, v rámci

jakého programu se ocitáme. Na území SOS dětské vesničky můžeme najít celkem dva

programy. Prvním je SOS Sluníčko, které pováhá dětem, které potřebují okamžitou

pomoc. Děti zde mohou být maximálně půl roku. Starají se o ně pečovatelky, které jsou

zaměstnanci SOS dětské vesničky a u dětí se střídají po dvanácti hodinách na noční a

denní směny. V rámci dalšího programu SOS Přístav, jsou v areálu vesničky ubytované

pěstounské rodiny. Život dětí v pěstounských rodinách je téměř plně v kompetenci

pěstounů.

Současná podoba fungování je platná až od roku 2013, kdy novelou Zákona o rodině

vesnička prošla velkou proměnou. V areálu v současné době můžeme najít více

pěstounských forem péče a i různé pěstounské rodiny. Každá pěstounská rodina má jiný

počet dětí ať už pěstounských nebo biologických. Celkový počet pěstounských dětí je

na jejich rozhodnutí.

SOS dětské vesničky požadují, aby každé dítě mělo nárok na rodinného zázemí, které

bude místem lásky, pochopení a bezpečí. Snaží se tedy dětem dát nový domov. V rámci

výzkumu jsem zjistila, že ve vesničce v Karlových Varech se jim to obstojně daří.

S dětmi aktivně pracují, jsou si plně vědomi toho, že dítě prošlo emocionální újmou a

proto spolupracují s dalšími lékaři nebo psychology.

V otázce výchovy a disciplinace programy SOS Sluníčko a SOS Přístav vykazují

odlišnosti. V rámci pěstounských rodin je jejich výchova a formy disciplinace plně

v rukou pěstounů, v SOS Sluníčku se pečovatelky musí řídit přesnými pravidly a hlavně

zákazy. Myslím, že tyto stanovy nejsou připravené pro praxi s dětmi, které jsou

například v pubertálním věku, a proto je někdy těžké disciplinovat tyto děti pouze

v rámci domluvy.

SOS dětská vesnička v Karlových Varech obstojně nahrazuje výchovu a socializace

dětí, které nemohou vyrůstat u svých rodičů. Takto nastavený výzkum otvírá možnosti

dalších výzkumů, které by si tato problematika zasloužila.
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7 Summary in English

This bachelor thesis deals with the topic of real life in SOS children village in Karlovy

Vary and of upbringing of children living there. The aim of the research is to find a

descript daily life of the children and workers. The work is theoretically embedded by

concepts of family, socialization, replacement family care and foster parents. The

research is presented asi a qualitive case study. The main method of data collection is

semi-structured interview with regional director. The main reseachr fading is that SOS

children village actually replace the biological family and that children growing upr in

the village like real children with families.
