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1. CÍL PRÁCE: alespoň tak, jak byl před lety konzultován, byl naplněn částečně, spíše nedostatečně.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ: První 8 stran je spíše referátem/kompilátem převážně z I. Možného,
zmiňující ve zkratkách celou plejádu teorií, vesměs zbytečně – dále se s nimi buď vůbec nepracuje,
nebo jsou pro další práci popsány příliš zkratkovitě (zejm. pokud jde o S. Freuda, G. H. Meada a J.
Piageta). Ačkoliv autorka pracuje s (kvazi)foucaultovskou terminologií (genealogie, diagram,
disciplinace, s. 20), v textu neodkazuje na žádný text z této oblasti, ani vysvětlení toho jak přesně
těmto pojmům autorka rozumí/jak s nimi přesně pracuje.
V případě pojednávání o socializaci se text někdy omezuje na velmi vágní tvrzení, např.: „Na dítě,
kromě jeho rodiny, působí masmédia, vzdělávací instituce a vrstevníci, či kamarádi.“ (s. 7); úloha
„vlivů“ na „socializaci“ je tak také pojednána neúměrně zkratkovitě a má spíše charakter ornamentu.
Bylo by lépe se v rámci bakalářské práce zaměřit na jeden ze zmíněných aspektů, nebo ještě lépe -
podobné věci vypustit a změřit se raději na teoretické přístupy vázané přímo na konkrétní záměr/téma
práce. Je také třeba podotknout, že hojně citovaná práce I. Možného je vzhledem k proměně
masových médií (nástupem webu 2.0., chytrých technologií a sociálních sítí) v tomto směru
neaktuální.

Za naprosto zbytečné považuji autorčiny odkazy ke starověku (s. 8-10), které nemají význam pro téma
práce, jsou převzaty ze sekundární literatury a působí spíše jako výplň (ostatně jako celá úvodní část
předloženého textu).

„Reálný“ text práce tak začíná až na s. 11, popsáních legalistického rámce osvojení a pěstounské
péče. Popsání však také spočívá z velké části v kompilování znění zákona a sekundární literatury (s.
11-13).

Autorkou presentovaný kvalitativní výzkum: a) se omezuje na konstatování banalit („s dětmi v pubertě
je vždycky problém“, viz s. 34); b) nezjišťuje v podstatě nic, jelikož zajímavé či problematické otázky
odsouvá („je to nakonec věc pěstounů“, s. 35); c) jediným zdrojem výzkumu je jediná respondentka,
což se mi zdá málo, přestože se autorka nakonec namísto variace kritické diskursivní analýzy
rozhodnula (bez jakékoliv konsultace/návrhu...) pro případovou studii.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA: Formálně je text napsán správně pouze s několika překlepy.
Problematičtější aspekt vidím v tom, že se místy banální zjištění opírá o nekvalitní, resp. úvodní
literaturu (UJAK). Anglický abstrakt obsahuje celou řadu překlepů, pravopisných a stylistických chyb.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE: silnější stránkou práce je její strukturovanost, autorka
prokázala bazální orientaci ve zdrojích, chybí však jakýkoliv kritický odstup (replikování sekundární
literatury), slabé (obsahové, metodologické a teoretické) stránky jsou zmíněny výše.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ: Dle
mého soudu takto napsaný text žádné jiné než banální otázky nevyvolává.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA Při excelentní obhajobě ještě dobře.
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